

## Nr 106

Av fru Boman och herr Östlund, med anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lappväsendet.

Den utbyggnad av kraftverk för tillvaratagande av den norrländska vattenkraften, som nu planeras, berör i allt högre grad de områden som har avgörande betydelse för samernas renskötsel. Detta har medfört ökade göromål för lappfogdarna, som bl.a. har att bevaka samernas rätt i vattenregleringsärenden. I Norrbottens läns tre lappfogdedistrikt föreligger stora vattenregleringsprojekt, som kräver omfattande utredningsarbeten från lappväsendets sida.

I denna situation har länsstyrelserna i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens läns framlagt förslag om utökning av anslaget till Lappfogdarna m.fl.: Avlöningar med i runt tal 100 000 kronor samt anslaget till Lappfogdarna m.fl.: Omkostnader med 39 100 kronor. Därigenom skulle bl.a. möjliggöras att lappadministrationen i Norrbottens län förstärkes med en lappfogde samt ett biträde för skriv- och kontorsgöromål. Departementschefen avvisar detta förslag men gör uttalande att det torde böra övervägas att i annan ordning ställa medel till förfogande för att bestrida utredningar på lappväsendets område i samband med vattenkraftens utbyggnad i sagda län.

Då ingenting avslöjas om vad som ligger bakom departementschefens vaga utfästelse, kan dess värde inte bedömas. Vad uttalandet synes bortse från är den auktoritet lappfogdeinstitutionen åtnjuter såväl i förhållandet till samerna som till domstolarna. Det är av psykologiskt stor betydelse att samerna har fullt förtroende för dem som skall försvara deras intressen i dessa viktiga frågor, där jättestora ekonomiska intressen står motsatta det svenska samhällets förpliktelser mot sameminoriteten. Då departementschefen indirekt genom sitt uttalande erkänner behovet av förstärkning av lappväsendets utredningskapacitet, synes oss den riktiga och närmast till hands liggande vägen vara att följa länsstyrelsernas förslag och utbygga lappfogdeväsendet. Detta bör göras nu, då vattenregleringsfrågorna påkallar en intensifierad insats, och kan inte skjutas på framtiden.

Instämmande i förslaget från länsstyrelserna i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län rörande lappväsendets utbyggnad hemställer vi,

- 1) att riksdagen till Lappfogdarna m.fl.: Avlöningar för budgetåret 1961/62 anvisar ett förslagsanslag av 661 000 kronor och fastställer en mot detta anslag svarande av-

löningsstat för lappfogdarna m.fl. från och med budgetåret 1961/62;

2) att riksdagen till Lappfogdarna m.fl.: Omkostnader för budgetåret 1961/62 anvisar ett förslagsanslag av 227 100 kronor.

Stockholm den 20 januari 1961

*Märta Boman*

*Carl Östlund*

---